Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152020080700031

31

Nº 151, sexta-feira, 7 de agosto de 2020ISSN 1677-7042Seção 1

PORTARIA Nº 247, DE 6 DE AGOSTO DE 2020

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, substituto, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.665, de 02 de janeiro de 2019, e tendo
em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos
processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos
termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BRUNO MARINHO GUIMARÃES MENDES

ANEXO

(Reconhecimento de Cursos)

. Nº de ordem Registro e-MEC Nº Curso (grau) Nº Vagas totais anuais IES (Código) Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

. 1 201816941 ENGENHARIA METALÚRGICA
(Bacharelado)

50 (cinquenta) CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO
SUCKOW DA FONSECA (593)

CENTRO FED DE ED TECNOLOGICA CELSO
SUCKOW DA FONSECA RJ

Rua do Areal, 522 , Parque Perequê (Mambucaba), Angra dos
Reis/RJ

. 2 201801448 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
(Bacharelado)

60 (sessenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO ADVENTISTA DE SÃO PAULO
(1365)

INSTITUTO ADVENTISTA DE ENSINO Estrada Municipal Pastor Walter Boger, s/n, Fazenda Lagoa Bonita,
Engenheiro Coelho/SP

. 3 201715216 ENGENHARIA DE MATERIAIS
(Bacharelado)

50 (cinquenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO CAMPO LIMPO PAULISTA
(1273)

INSTITUTO DE ENSINO CAMPO LIMPO PAULISTA
LT DA

Rua Guatemala, 167, Jardim América, Campo Limpo Paulista/SP

. 4 201708593 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

200 (duzentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DO
MARANHÃO (4964)

FACULDADE DE CIENCIAS E TECNOLOGIA DO
MARANHAO LTDA

Rua Aarão Reis, 1000, Centro, Caxias/MA

. 5 201815519 ARQUITETURA E URBANISMO
(Bacharelado)

80 (oitenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO DO VALE DO IGUAÇU (1927) UNIDADE DE ENSINO SUPERIOR VALE DO
IGUACU S.A.

Rua Padre Saporiti, 717, Rio da Areia, União da Vitória/PR

. 6 201714119 ENGENHARIA AMBIENTAL E
SANITÁRIA (Bacharelado)

200 (duzentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO ESPÍRITO-SANTENSE/FAESA
(267)

FUNDACAO DE ASSISTENCIA E EDUCACAO -
FA ES A

Rua Anselmo Serrat, 199, Ilha de Monte Belo, Vitória/ES

. 7 201801652 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
(Bacharelado)

60 (sessenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO FAMINAS (1913) LAEL VARELLA EDUCACAO E CULTURA LTDA Avenida Cristiano Ferreira Varella, 655, Rodovia BR 116 Km 701,
Universitário, Muriaé/MG

. 8 201802069 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
(Bacharelado)

200 (duzentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO INTA (2111) ASSOCIACAO IGREJA ADVENTISTA MISSIONARIA -
AIAMIS

Rua Coronel Antônio Rodrigues Magalhães, 700, Dom Expedito,
Sobral/CE

. 9 201815433 ARQUITETURA E URBANISMO
(Bacharelado)

120 (cento e vinte) CENTRO UNIVERSITÁRIO LUTERANO DE SANTARÉM
(451)

AELBRA EDUCACAO SUPERIOR - GRADUACAO E
POS-GRADUACAO S.A.

Avenida Sergio Henn, 1787, Diamantino, Santarém/PA

. 10 201802534 ENGENHARIA MECÂNICA
(Bacharelado)

240 (duzentas e
quarenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO OPET (5403) OPET ORGANIZACAO PARANAENSE DE ENSINO
TECNICO LTDA

Avenida Presidente Getúlio Vargas, nº 902, Unidade Rebouças,
Rebouças, Curitiba/PR

. 11 201715409 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

120 (cento e vinte) CENTRO UNIVERSITÁRIO UNIÃO DAS AMÉRICAS (1716) ASSOCIACAO INTERNACIONAL UNIAO DAS
AMERICAS

Avenida das Cataratas, 1118, Campus Centro, Vila Yolanda, Foz do
Iguaçu/PR

. 12 201815800 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
(Bacharelado)

90 (noventa) FACULDADE ALIS DE ITABIRITO (17348) ASSOCIACAO DE ENSINO SUPERIOR DOS
INCONFIDENTES - ASESI

Rua Matozinhos, 293, Matozinhos, Itabirito/MG

. 13 201802665 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

200 (duzentas) FACULDADE ANHANGUERA DE CAMPINAS (4826) ANHANGUERA EDUCACIONAL PARTICIPACOES
S/A

Rua Luis Otávio, 1313, Taquaral, Campinas/SP

. 14 201816849 ENGENHARIA MECÂNICA
(Bacharelado)

180 (cento e oitenta) FACULDADE ANHANGUERA DE INDAIATUBA (3937) ANHANGUERA EDUCACIONAL PARTICIPACOES
S/A

Rua Cláudio Dal Canton, 89, Cidade Nova II, Idaiatuba/SP

. 15 201802691 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

180 (cento e oitenta) FACULDADE ANHANGUERA DE PIRACICABA (4656) ANHANGUERA EDUCACIONAL PARTICIPACOES
S/A

Rua Santa Catarina, 1.005, Piracicamirim, Piracicaba/SP

. 16 201716154 GESTÃO DA PRODUÇÃO
INDUSTRIAL (Tecnológico)

49 (quarenta e nove) FACULDADE CATÓLICA PAULISTA (15859) ASSOCIACAO EDUCACIONAL LATINO AMERICANA Avenida Cristo Rei, 270-305, Banzato, Marília/SP

. 17 201714065 ENGENHARIA MECÂNICA
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE DE ENGENHARIA DE RESENDE (1081) ASSOCIACAO EDUCACIONAL DOM BOSCO Avenida Professor Antonio Esteves, 01, Morada da Colina,
Resende/RJ

. 18 201901196 DIREITO (Bacharelado) 50 (cinquenta) FACULDADE DE INTEGRAÇÃO DO ENSINO SUPERIOR DO
CONE SUL (2478)

INESCO - INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR DO
CONE SUL LTDA - EPP

Rua Presidente Vargas, 561, Centro, Garibaldi/RS

. 19 201803539 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE DE IPORÁ (2796) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE IPORA LTDA -
EPP

Rua Serra Cana Brava - Quadra 02 - Lote 04, 512, Jardim Novo
Horizonte II, Iporá/GO

. 20 201802985 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE DOCTUM DE JOÃO MONLEVADE (1558) INSTITUTO ENSINAR BRASIL Rua 16, 24, Vila Tanque, João Monlevade/MG

. 21 201815247 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

200 (duzentas) FACULDADE EDUCACIONAL DE PONTA GROSSA (1774) EDITORA E DISTRIBUIDORA EDUCACIONAL S/A Rua Tibúrcio Pedro Ferreira, 55, Centro, Ponta Grossa/PR

. 22 201910238 GESTÃO PÚBLICA (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE SENSU (21321) HRN PARTICIPACOES LTDA Rua 3, 860, Quadra 07, Lotes 51, 53 e 55, Setor Central,
Goiânia/GO

. 23 201910246 LOGÍSTICA (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE SENSU (21321) HRN PARTICIPACOES LTDA Rua 3, 860, Quadra 07, Lotes 51, 53 e 55, Setor Central,
Goiânia/GO

. 24 201910247 SEGURANÇA PÚBLICA
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE SENSU (21321) HRN PARTICIPACOES LTDA Rua 3, 860, Quadra 07, Lotes 51, 53 e 55, Setor Central,
Goiânia/GO

. 25 201715454 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura)

100 (cem) FACULDADE UNIRB - PARNAÍBA (14297) SOCIEDADE UNIVERSITARIA DO PIAUI & CIA S/S - Avenida Evandro Lins e Silva, 4680, Parnaíba Sabiazal, Primavera,
Parnaíba/PI

. 26 201816796 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
(Bacharelado)

120 (cento e vinte) FACULDADES INTEGRADAS DE BAURU (1092) ASSOCIACAO RANIERI DE EDUCACAO E CULTURA
LT DA

Rua Rodolfina Dias Domingues, 11, Quinta Ranieri, Jardim Ferraz,
Bauru/SP

. 27 201715376 ENGENHARIA CARTOGRÁFICA E
DE AGRIMENSURA

(Bacharelado)

30 (trinta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOIÁS (1811)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE GOIAS

Rua 75, 46, Setor Central, Goiânia/GO

. 28 201817801 ARQUITETURA E URBANISMO
(Bacharelado)

200 (duzentas) UNIVERSIDADE BRASIL (319) UNIVERSIDADE BRASIL Estrada Santa Projetada, s/n, Campus VII - Fernandópolis, Faz Sta
Rita, Fernandópolis/SP

. 29 201714302 ENGENHARIA DE MATERIAIS
(Bacharelado)

100 (cem) UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS (592) UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS Praça Prof. Edmir Sá Santos, s/n, Campus Universitário,
Lavras/MG

Ministério da Infraestrutura

CONSELHO NACIONAL DE TRÂNSITO

PORTARIA Nº 194, DE 6 DE AGOSTO DE 2020

Estabelece a mensagem, os temas e o cronograma da Campanha Educativa de Trânsito de 2020 a
ser realizada nacionalmente de agosto a dezembro de 2020.

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE TRÂNSITO (CONTRAN), ad referendum do Colegiado, no uso da competência que lhe conferem os incisos I e II do art. 12, o art. 75
e o art. 77-B, todos da Lei nº 9.503, de 23 de setembro de 1997, que institui o Código de Trânsito Brasileiro (CTB), e o inciso XII do art. 6º do ANEXO da Resolução CONTRAN nº 776, de
13 de junho de 2019, combinado com o inciso I do art. 2º do Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019, com base no que consta nos autos do processo administrativo nº
50000.048207/2019-51, resolve:

Art. 1º Esta Portaria estabelece a mensagem, os temas e o cronograma da Campanha Educativa de Trânsito de 2020 a ser realizada nacionalmente de agosto a dezembro de
2020.

Art. 2º A Campanha Educativa de Trânsito de 2020 terá como mensagem "PERCEBA O RISCO, PROTEJA A VIDA", que deverá ser divulgada pelos órgãos e entidades do Sistema
Nacional de Trânsito (SNT).

§ 1º Os temas e o cronograma da campanha educativa de que trata o caput são os estabelecidos no ANEXO.
§ 2º Os órgãos e entidades do SNT podem acrescentar temas aos constantes no ANEXO, respeitadas as características de cada localidade.
Art. 3º A mensagem de que trata o art. 2º deverá ser veiculada obrigatoriamente nos meios de comunicação social em toda peça publicitária destinada à divulgação ou promoção

de produtos oriundos da indústria automobilística ou afim.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FREDERICO DE MOURA CARNEIRO

ANEXO

TEMAS E CRONOGRAMA

. M ÊS TEMA O R I E N T AÇÕ ES

. Agosto Uso de cinto de segurança e dispositivo de
retenção infantil

O uso de cinto de segurança e dispositivo de retenção infantil é um importante fator de prevenção de lesões. Neste mês, as
campanhas educativas devem ressaltar que o uso destes equipamentos salva vidas.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Leonilson
Realce

Leonilson
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-08-07T01:12:38-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial